l Repeti. vt & §. de cōdic. ob tur. cau. l. ij. & l. fi. & §. depositi. l. fi.

Si filiusfami.] **CASVS.** Filiusfa. geslit tutelam voluntate patris: & sic pater tenetur insolūm. postea hic pater emancipauit filium, & ille filius nihilo minus administravit: & ante emancipationem commisit dolum in tutela filius & post. certè de priori do. lo tenetur pater: & non de posteriori.

m si filiusfa. facit supra pro sōcio. l. si id quod. §. si filius. & §. de admini. tut. l. tutorem. & j. eo. l. si filiusfami.

Si pupillus.] **CASVS.** Titius administravit tutelam Sempronij quondam pupilli: nunc administravit tutelam Caij pupilli. Caius pupillus successit Sempronio prædicto. certè potest Caius agere contra tutorem suum, etiā durante tutela sua propter administrationem tutelæ Sempronij. [S. T. V. T. O. R.] Tutor captus est ab hostibus: & sic finita est tutela. certè quamuis iure postliminij possit tutor prædictus recuperare tute. etiam si reuertatur cum finita est, vt dictum est: tamen possunt conueniri fideiussores dicti tutoris, vel defensor eius vel curator bonis eius datus. Viuianus.

n Actionem. scilicet tutelæ: sed hodie repellitur: vt in authen. vt

hi qui. §. colla. vj. Accursius.

A o Constatutus. quod fieri potest: vt. §. qui. ex cau. ma. l. ab hostibus. in prin. & facit. j. rem pu. fal. fo. l. non quasi. §. si ab hostibus.

P Q uamvis. Posit. tutor reuersus. & facit infra. l. proxi. & insti. tu. de Attil. tut. §. ij.

Si tutor reipublice.] **CASVS.** Testator dedit tutorem filio suo, & ita postea dixit: quo ad reipublicæ causa nō aberis, tutor esto: cum aberis, tutor ne esto. cū reuersus fueris, tutor esto. & ita prima tutel. & vltima sunt duæ. postea tutor prædictus cœpit abesse causa reipu. & loco eius alius fuit datus à iudice. certè pro eo quod administravit antequā se absentaret causa reipubli. conuenit actio. tut. si autē reuertatur, reaccipit tut. prædicti pup. & ille qui fuit datus loco eius, definit esse tutor, & potest act. tut. conueniri.

[S. I. D. V. O. B. V. S.] Duo erāt impuberis, quorū vnus habebat tredecim annos, & alter vnū an. iudex dedit eis tutorem Sempronij. postea ille qui habuerat. xij. annos ante, habuit postea. xxv. an. & alter qui habuerat tātūm vnū an. nunc habet. xij. annos. & sic est eius tutor legitimus frater suus. certè Séproni⁹ qui fuit datus à iudice, definit esse tutor: & potest tutelæ conueniri. se. cū autē si Sempronius prædictus fuissest eis datus tutor in testamento: quia non desineret esse tutor impuberis habētis nunc. xij. an. quātūs frater eius sit factus mai. simoquinto. ior. xxv. an. quia semper vbi de tute.

testamentaria tut. sicut fuit in persona Sempronij, præualet legiti. mā, sicut fuit in persona fratri effecti maioris. xv. an. [S. I. T. E. S. T. A. M. E. N. T. O. S. V. B.] Ita dixit testator: Do Titium tutorem filio meo si nauis ex Asia venerit. quo casu non erit Titius tutor ante aduenientem cōditionem prædictam. quare iudex ex inquisitione dedidit Scium tutorem pupillo prædicto pendente conditione: venit nauis postea ex Asia, & sic incipit tutor ille qui fuit datus in testamento, & definit esse ille qui fuit datus à iudice. Non est ergo mirum, si datus à iudice potest conueniri act. tut. sed si testator ita dixisset: Do Titium tutorem filio meo usque ad annum, adueniente anno definit tutor esse Titius, & conueniri potest act. tu. & hoc usque ad versi. & generaliter. & illum dimitte, & accipe illum: in qua autē &c. & postea reuertaris ad eum: & ita pone casum vtriusque. Testator ita dixit: Titius sit tutor filij mei donec non aberit causa reip. cum cœperit abesse, non sit tutor: cum reuersus fuerit, sit tutor. postea Titius administrans dictam tut. cœpit abesse causa reip. & sterit ibi per annum: & postea reuersus est, & dictam tutelam reincipit administrare. certè ex administratione quam fecit antequam absentaret se causa reip. potest cōueniri actione tu. sicut possit conueniri durante tutela de eo quod accepisset mutuo à patre pupilli. nec ob. supra eo. l. nisi. vbi dicitur quod durante tutela non potest pupillus conuenire tutorem' act. tu. quia verum est illud si eadem sit tutela. cæterū in nostro casu duæ fuerunt tutelæ: vnde non est mirum si existens in secunda, potest conueniri de prima. Quis ergo conueniet eum de prima nomine pup. & certè aut habet contutores in secunda, aut non. primo casu conuenient eum contutores: alias erit eorum periculum, secundo da. bitur curator specialis pupillo qui tutorem prædictū conueniat.

[S I T V T O R I.] Tutor pupillo suo coniunctus vel affinis fuit de suspecto accusatus: & postea fuit iudicatum quod adiungeretur ei curator in administratione. certe non potest conueniri dictus tutor ac tu. quia non desit esse tutor: securus autem si tutor fuit deportatus, & bona fuerunt publicata: quia cum sit finita eo casu tutela, potest conueniri actio: tu. per illum curatorem qui datus est loco eius, vel per cōtutores. **[C A E T E R A E A C T I O N E S.]** Dictum est supra eod. l. nisi. quod aetio tut. non nascitur durante tutela. quid de aliis actio. puta furti, & l. Aquil. & condic. furtiu. Respond. bene nascuntur durante tutela, sed non possunt intentari nisi ea finita. nec obstat quod posset aliquis dicere, scilicet damnificari pupillum si aetio furti & l. Aquil. non possunt intentari durante administratione, eo quod si interim moratur tutor, non poterit agere pupillus contra heredes tutoris. non obstat dico: quia quamvis dictæ duæ actiones intereant morte tutoris, tamen pupillus habet act. tu. contra heredem tutoris: in qua veniet il lud quod pupillus poterit recuperare à tute per act. furti. & l. Aquil. quia tutor cū administrabat etiam solus, debet sibi soluere pro pupillo omnia quæ pupillo debeat etiā per act. furti. & l. Aquil. hoc dicit cum. l. sequē. Viuianus.

a Excusatus. ad tepus: vt instit. de excusa. tuto. §. item qui reipublicæ.

b Tutela iudicio. vtili, non directo: vt. §. de excus. tut. l. Titius. vel dic vt ibi. & facit. §. de suspe. tut. l. iij. §. quæsi. in fi. & §. sequen.

c Datus est. tutor vel curat. si nō habes in tex. curat. Accursius.

d Tutela. si fuit tutor: vel nego. gest. si curator. ad quod supra de tut. l. quæsitum.

e Datus sit. quorum vnius anniculus vel circa, alter parum distans à pubertate, & sic citius habebit. xxv. an. qua alter habebit. xiiij. Vel dic quod olim etiam adultus poterat esse tutor, nisi se excusaret: quod hodie est securus: vt instit. de excusat. tut. §. item maior. **ADDITIO.** Dic quod imò nec olim poterat alius tutor esse minor. xxv. an. vt. §. de administ. tut. l. quæro. §. Lucius. & §. de excu. tut. l. non solùm. §. libertus. secundum Bart.

f Datus. à iudice.

g Ex persona. vt supra de admini. tu. l. tutores. §. tutela.

h Impuberis. Sic ergo datiuia cedit legitimæ. Sed quid si proximior agnatus sit, minor sequens: quia maior admittitur. si proximior incipiat esse maior, nunquid posterior desiit esse tutor? Respon. vt nota. §. de excu. tut. l. non solùm. §. si libertus. Item quid si duo tutores fuerunt dati in testamento: & in locum vnius excusati ad tempus datur tutor, vel detur tutor in locum defuncti: & postea decedat testamentarius tutor: nunquid datiuus desiit esse tutor, & legitimus admittitur? arg. quod non, supra de tute. l. quæsitum. sed hæc lex est arg. quod definit, secundum H.

i Cedit. vt & supra de test. tute. l. si quis sub cōditione. & C. de test. tut. l. iij.

k sub conditione. quod non posset à iudice fieri: vt infra de regu. iur. l. actus. Accursius.

l Definit. facit supra de testa. tute. l. si quis sub conditione. & instit. de Attil. tut. §. j. Accursius.

m Erit dicendum. l. quod finito tempore sit locus tutelæ iudicio.

n Perseueraret. vt &. §. eo. l. nisi. in prin. &. §. de excu. tu. l. Titius.

o Accepisset. sic ergo potest conueniri: vt supra de suspect. tut. l. iij. §.

quæri. & l. seq. Et adde

quod nota. C. de admi-

nist. tuto. l. iij. Item con-

cord. §. de admini. tut. l.

cū plures. & l. actus. &

l. cum curatore. Accur.

p sed vel. nunc respō.

& bene: vt institu. de

acto. tut. §. fina.

q Accipere. hoc casu nō pétitur curator: vt. §. de Flo. indi- testa. tut. l. si plures. cem.

r Tutor maner. si erat a-

gnatus vel patronus: vt

supra de suspect. tut. l. si

tutor. Vel dic quod lo-

quitur quando pendé-

te causa suspecti adiun-

gitur curator: vt C. de

suspect. tuto. l. eum. Ac-

cursius. * Flo. mane-

ret.

f Confiscatus. quia fuit

propter delictū deporta-

tatus, & sic bona cōfi-

scata: vt. C. de pœn. l.

deportatorū. & tutela

finita: vt institut. quib⁹ * Hal. tutor.

modis tut. finitur. §. sed Correct.

& captis. igitur tutela per Nouel.

agi potest: vt hic. & C. 72.

de bon. proscript. l. si vt

proponis.

t Competunt. id est, nate

sunt, sed non intentan-

tur: vt infra. l. proxi.

ergo actio tutelæ nec etiā

nata est durante tutela,

cum ipsa cæterarum re

gula non contineatur,

vt hīc dicit, & patet su-

pra eod. l. nisi. in prinici-

idē dicas in act. de rat.

distra. vt supra eo. titu.

l. j. §. fina.

u Condic. furtiu. &

dic factō furto durante

tutela. Accursius.

x Ed nō datur pupi-

lo. vt ipsem etas

intenter, sed per curatorem datum liti, secundum quosdam, quod

non placet: vt. C. de administ. tut. l. ijj.

y Quamvis enim. respondet tacitæ obiectio: quia si non dantur

statim haæ actiones contra tutorem, contingere posset cum mori,

& sic prædictas actiones expirare: & ita paterentur damnum. ad

quod responderet: quamvis enim, &c.

z Intereat. quia pœnales sunt, scilicet furti, & damni iniuriæ, in eo

quod crescit ex repetitione. xxx. dierum: & ideo ad heredem non

transeunt: vt. C. ne ex delict. de l. j. & insti. de perpe. & tempo. act. §.

non tantum. & supra ad leg. Aquil. l. inde Neratius. §. hanc. & C. de

fur. l. furti actio. Condic. vero furtiu. est rei persecutoria. & ideo

in heredem competit: vt supra de condic. fur. l. si pro fure. §. fina.

Accursius.

a Herede eius. scilicet tutoris.

b Actionem habet. scilicet tutela: vt & supra de neg. gest. l. sin au-

tem. §. idem erit. Accursius.

c Debuit. tutor quod ex quacunque causa pupillo debuit: vt &

supra de neg. gest. l. diuortio. in fin. &. infra de fidei. l. tutor. Accur-

sius.

S I filius. **C A S V S.** Filius meus fuit datus tutor Titio pupillo, &

cœpit administrare: postea emacipauit eum. certè nihilominus

remanet tutor: & de eo quod administravit ante emacipationem,

tenetur in quantum facere potest. de eo quod administravit post,

tenetur pupillo insolidum: ego vero pater tantum de peculio te-

neor intra annum incipientem currere post pubertatem dicti pu-

pilli. Viuianus.

a In solidum. imò pro vtroq; in quantum facere potest: vt. s. de neg. gest. l. Pomponius in negotiis. quæ est contra. Sol. ibi domini negotiorum, hīc gerentis fuit mutata conditio: vt & s. de admini. tut. l. tutores. s. proinde. & s. pro socio. l. si id quod. s. filius.

b Post pubertatem. de eo quod ante emancipationē gessit, nō quod post: vt. s. eod. l. si filius.

Itē hoc etiā si multi anni transeāt post emācipationem antequā sit pubes: neque enim &c.

c Finita. nā prius agi nō potest. tutelæ de peculio: vt. s. e. l. nīsi. ergo nō currit annus qui datur post emācipationē: q. a. vtilisest: vt. s. quādo act. de pecu. est an. l. j. s. ān.

d Ilius autem. Continuatūr cum p̄cedenti. & dic casum q. filius gessit tutelā, & mālē: & sic pater tenetur pupillo de peculio. non potest filius idemq; tutor agere cōtra patrem nomine pupilli: q. a. non est nata actio tutelæ de peculio. itē nō imputatur filio si nō agat. Acc. suum factū. id est mālam gestione.

e Agere. nam quia filius tutor malē gerit, pater tenet: & si velit ex hac obligatione patrē filius conuenire, non potest, quia & ipse tutelæ tenetur, licet de peculio rātu, quæ non datur tutela durāte: vt. s. eod. l. si tutor. s. cāterā. Accur.

Ab eo. s. filio.

g Exigi p̄oreft. i. imputari a pupillo. Accur.

h I tutor.] c. a. s. v. s. Tutor finita tutela pubertate pupilli, eius administravit negotia, & incepérat fortē face-re pupillo vñā domum durāte tutela, & cā cō-puleuit. ea finita certē de isto quod fecit, etiā finita tutela potest cōueniri a. c. t. tut. quia connexū fuit illi quod durāte tu-te. incepit. secus autē si nō effet cōnexum: quia tunc nō a. c. t. tut. sed a. c. neg. gest. conueniretur: imò de eo etiā qd gessit in tut. conuenitur a. c. neg. gest. siue cōpēt gerere negotia post finitā tu. tanquā curator, siue alio modo. Sed si tutor finita tutela dimisit ad-ministrare aliquo tem-pore, & postea reinci-pit: certē pro eo quod gessit in tutela, actione tutelæ conuenietur. subaudi, & nego. gest. pro eo autem quod gessit post, conuenietur a. c. neg. gest. & h. d. cum. l. seq. Vitianus.

i Non p̄oreft. l. si cōnexa erat ad-ministratio: quia prius incepérat do-mum, quam postea perfecit. secus si nō connexa: vt subiicit. & ad hoc. C. arb. tut. l. tutor post. & j. de eo qui pro tut. l. j. s. cum eo. & s. de admini. tuto. l. tutorem. & j. titu. l. j. quid ergo. s. iudicio.

k Continebitur. aliās computabitur.

l In negotiorum. sic. s. de neg. gest. l. si pupilli. s. fin. & l. si naute. Sed arg. contra infra eo. titu. l. diuortio. s. cāterūm. Sed dic quod hīc remiserat viuras in actione tutelæ.

Casum po-nit.

emancipatus: remanere eum tu-torem Julianus ait. & cum pupillus adoleuerit, agēdum cum eo, eius quidē tēporis quod est ante emācipationē, in quātum face-re potest: eius verò quod est post emācipationē, in solidum: a. cū patre verò dumtaxat de peculio. manere enim aduersus eum etiā post pubertatem b. de peculio actionem. Neq; enim antē annus cedit intra quē de peculio actio datur, quām tutela fuerit finita. c.

xii. P A V L V S libro octauo
Brenis Edicti.

F Ilius autē d tutor propter hoc suum factum c. cum patre age-re f. non potest ante pubertatem: quia nec finita tutela hoc ab eo g. exigi potest. h.

Si tutor post pubertatem gerit negotia quæ connexa sunt nego-tiis inceptis ante pubertatē, po-tentit cōueniri actione tutelæ etiā de his quæ tutela finita gessit. secus autem si non est negotiū cō-nexum: quia nego. gest. cōuenie-tur. si autē tutor finita tutela in-termisit gerere negotia, postea iterum incepit: pro eo quod gessit in tutela, actio tutelæ: pro eo quod gessit post, neg. gest. actio quāritur. h. c. dicit cum. l. seq.

xiii. V L P I A N V S libro trigesi-moquinto ad Edictum.

Si tutor post pubertatem pu-pilli negotia ad-ministraverit, in iudicium tutelæ veniet id tan-tū sine quo ad-ministratio tute-læ expediri non potest, i. Si verò post pubertatem pupilli is qui tu-tor eius fuerat, fundos eius vēdi-derit, mācipia & prædia cōpara-uerit: nēque vēditionis huius, ne-que emptionis ratio iudicio tute-læ cōtinebitur. k. Et est verum, ea quæ cōnexa sunt, venire in tute-læ actionem. Sed & illud est ve-rum, si negotia ad-ministrare cō-aperit post tutelā finitam, deuolui-judiciū tutelæ in negotiorū l. ge-storum actionē. Oportuit enim

m S i post. Tempore aliquo. alioquin pro vtroque ager tutelæ etiam in connexis. Accursius.

n Cum eo. tutelæ pro prima gestione, nego gesto. pro secunda: que tutelæ deuoluitur in nego. gesto. si interest, non aliās: vt supra. l. proxim. no.

em à semetipso tutelā exigere. Sed & si quis cum tutelā admini-strasset, idē curator adulescenti fuerit datus: dicendū est negotio rum gestorū eū conueniri posse.

xiv. G A I V S libro duodecimo
ad Edictum prouinciale.

Si post pubertatē tempore ali quo, m licet breuissimo, inter miserit administrationem tutor, deinde cōperit gerere, sine vlla dubitatione tam tutelæ, quām negotiorū gestorum iudicio cū eo n agendum est.

Duobus tutoribus dolū in tu-tela cōmittentibus, ynius trans-factio facta cum pupillo non pro-dest alteri: secus si vnius eorū totū interesse præstiterit pupillo. h. d.

xv. V L P I A N V S libro prime Disputationum.

Si ex duobus tutoribus cū al-tero quis transegisset, quāvis ob dolū commune: trāsactio ni-hil proderit o alteri: nec immer-i-tō: cū vniusquisq; doli sui pœnā P sufferat. Quod si conuētus alter præstisset: i proficiet id quod præstisit, ei qui cōuentus non est. Licet enim doli ambo rei sint, tamen sufficit vnum satisfacere: vt in duobus quibus res cōmo-data r est, vel deposita, r quibūs que mandatum est.

Sicut durante tutela tutor nō potest conueniri actione tutelæ, nec fideiussor eius ex stipulatio-ne rem pupilli saluā fore: ita nec tutor nec fideiussor eius possunt conueniri durante tutela ex tali stipulatione rem pupilli saluam fore. secus in curatore. hoc dicit.

xvi. I D E M libro septuagesimo-quarto ad Edictum.

Si cum adhuc tuto. ex stipulatu agatur, vel cū his qui pro eo interuenerunt: erit dubitatio, an quia tutelæ agi non po-test, x nec ex stipulatu agi possit. Et plerique putant etiam hanc actionem propter eandem vtili-tatem r differendam. z Cum cu-ratore pupilli siue adulescentis

cta stipu. etiam durante cura. Vitianus.

t Si cum adhuc. aliās, si adhuc cum: & aliās, si cum vno &c.

u Ex stipulatu. scilicet ex stipul. rem pupil. sal. fore.

x Non p̄oreft. vt supra eod. l. nīsi. in princi.

y Vtilitatem. propter quam differtur tutelæ: scilicet quia absurdū est &c. vt. s. eo. titu. l. si tutor. s. si testamento.

z Differendam. vt hīc, & infra rem pupil. sal. fo. l. non quasi. s. hanc stipulationem. &. s. si tutor. &. s. generaliter. secus autem in curatore etiam impuberis: vbi agitur etiam ante finitam tute-lam: vt hīc subiicit, & infra rem pupil. sal. fo. l. non quasi. s. illud sciendum.

Si ex duobus.] c. a.

s. v. s. Duo tutores in tutela dolū cōmiserūt: pupillus cum vno eorū trāsegit. certē non prodest alteri. secus si vnius tutorū prædictorū præstisset pupillo totū suū interesse: quia tunc ambo liberātūr: sicut libera-tūr duo cōmodatarij si vnius eorū cōmodatū restituat: & duo depo-fitarij, si vnius eorū rem apud eos depositā restituat: & sicut liberantur duo dolū cōmittētes in re eis mādata, si vnius sa-tisfaciat mandatori de toto interessē suo. Vi-tianus.

o Proderit. subaudi, ex vi p̄acti: sed quia solutū est: vt. j. dicit. Ioan. & sic non ob. contra infra de fideiuss. l. si stipulatus. s. j. & facit. C. de trans-fact. l. j.

p Pānam. vt. s. l. j. s. nūc tractemus. ibi, planē &c. Accursius.

q Quod si præstisset. ex sentētia, nō ex trāsactio-ne: vt differat à superio-ri casu. vel dic ex trāsactiōne. & facit. s. de eo p quem factū erit. l. j. s. si plures. &. s. si men. fal. mo. dix. l. iij. in princip.

r Commodata est. vt. s. cō-mo. l. si vt certo. s. fina. Accursius.

s vel deposita. vt. s. depo-si. l. j. s. si apud. &. l. si duo. Accurhus.

Si cum adhuc.] c. a. **s. v. s.** Tutor datus si-ne inquisitione, vel le-gitimis promisit rem pupil. sui sal. fo. & fideiussores super hoc de-dit. postea male admi-nistrabat. queritur, vtrū ex dicta stipulatione durante tutela possit conueniri ipse, vel fideiussores eius præ-di-cti? Et respon. quod non, sicut nec potest conueniri tutelæ. secus in curatore qui ita pro-misit vt dictum est in tu-tore: quia ipse bene conueniri poterit ex di-

Recta est lectio. Florent.

a Agi poterit. ex predicta stipulatione: vt. j. rem pup. sal. fo. l. non quasi. s. illud sciendum. secus in generali act. nego. gest. vt. C. de admi. tuto. l. ij. vbi de hoc not. & supra de admini. tut. l. actus. Alij dicunt h̄c datum ad item, vel ad aliquam aliam speciem: ibi de generali. Vel tertio posset intelligi vt. s. de administ. tut. l. cum curatore.

Imperatores.] **C A S V S .**

Tutor finita tutela restituit res suas pupillo suo quondam. nunc dicit pupillus quōdam tutori: Tu debes adhuc mihi decē: vnde ea peto: & petovt facias mihi sumptus in hac lite de decem. Certè nō debet audiri à iudice talis postulatio, imò apportare debet adultus denarios secū causa faciédi expéfas ī dicta lite. Viuian⁹.

b Tua. i. tui. Accursius.

c Litis. quæ vertitur inter te & eos, siue finita sit administratio, siuenō dūmodo agi possit. Sed arg. contra supra de inofficio testamēto. l. si instituta. s. de inofficio. &. C. de ordine cognitionum. leg. fina.

ADDITIO. Dic quōd ibi erat quæstio de bonis de quibus debebat viuere ille agēs: & iam vicerat in causa principali: vnde ex illis bonis debet habere sumptus & viētū. hic erat quæstio de quodam debito particulari secūdum And. de Pisīs. Vel dic quōd ibi erat quæstio status, & bonorum omnium: nec habebat vnde se posset alere aliunde: h̄c verò sic secundum Dynum. Vel dic quōd ibi erat præsumptio pro illo qui petit sibi administrari sumptus, ratione possessionis, vel quasi libertatis: vt ibi patet in litera: quæ rationes h̄c cessant. & per ista patet respōsum ad. l. istam in quæstione de monacho: quia monachus ante alebatur à monasterio: quia non habebat aliunde vnde se aleret, secundum Barro. h̄c.

Cvm tutor.] **C A S V S .** Tutor Titij pupilli administravit negotia eius aliquo tempore: inter quæ negotia erant bona patris dicti pu. qui pater pupil. habuerit multos creditores. dictus tutor in dicta sua administratione deminuit aliquo malo modo de dictis bonis paternis. Item abstinuit dictus tutor dictum pu. patris ab hereditate, cum vtile esset pupillo eam retinere. nunc veniunt creditores patris, & non inuenientes aliquem heredem patris faciunt vendi bona patris auctoritate iudicis, vt eis satisfaciat: & non inueniunt ibi aliquam integrum satisfactionem, eo quia turor malo modo deminuit, vt dictum est. quæritur, vtrum pup. tantum habeat act. tut. contra dictum tutorem, eo quōd eum abstinuit à patris hereditate contra commodum suum, vt dictum est: an verò etiam creditores habeant contra eum act. nego. gesto. eo quōd ipse malo modo deminuit de bonis patris pu. Et dicitur q. pup. habet suam act. tu. contra eum, & creditores habent contra eum act. nego. gesto. sed illa pupilli non intentatur nisi finita tutela: ista auctoritate creditorum intentatur etiam incontinenti. Viuianus.

d Administratis. adiuit & administravit: & postea per in integ. resti. abstinuit, & postea vendidit. Vel dic quōd administravit non adeundo, pura cum protestatione: & tandem abstinuit, & vendidit postea: & malè fecit vtranque, scilicet abstentionem, & rerum venditionem. vtroque casu, pro primo male gesto, pupillo: pro secundo, creditoribus tenetur. Accursius.

e vendit. à tute nomine creditorum, vel pro soluendo eis.

f Actionem. id est commodum agendi. nam alia pupillo datur, scilicet vtilis, id est efficax tutelæ. alia creditoribus, scilicet nego. gest. similis diuisio. j. de fur. l. inter omnes. s. si seruus. Alij dicunt quōd actio tutelæ diuiditur: & dicunt cessam à pupillo eis. & sic

apparet quōd adiuerit. prima placet.

g Per tutorem. malè vendentem.

h Reddatur. per act. nego. gesto.

i Contractum est. vt quia hereditas erat bona in. c. omni ære alieno deducto. **ADDITIO.** Ex hac glo. no. secundum Bald. h̄c, quod quando dicitur, ista hereditas est bona pro cé- tum, tantum est dicere, quōd cé- tum sunt in hereditate ultra omne æs alienum.

ficio pupilli perperam abstenti cōtractum est, i puer relin- quatur. k quæ actio i sine dubio non prius cōpetet, quām pupillus ad pubertatē peruerterit, m sed illa confessim creditoribus datur.

xix. V L P I A N V S libro primo
Responsum.

Si probatum n̄ est nomen de- bitoris à nouissimo curatore, frustra tutorē o de eo cōueniri. P

Minoribus in integrum resti- turis contra maiorem, sibi resti- tuitur actio contra tertium mi- noris beneficio liberatum.

xx. P A P I N I A N V S libro se- cundo Responsum.

A lterius q. curatoris here- dem minorem, vt maiore r pecunia condemnatum, in integrum restitui placuit. Ea res ma- teriam litis aduersus alterum cu- ratorē instaurādē non dabit, r quāsi minore pecunia condem- natum: si non sit eius actatis a- ctor, cui subueniri debeat: sed æquitatis ratione suadente, per vtilem actionem ei subueniri inquantum alter releuatus est, oportet.

tutor siue. & fuit factum nomen à tute de pecunia pupilli.

o Tute. qui contraxit nomen.

p Conueniri. à minore, vel ab alio eius nomine. bonum enim fecit &c. vt. s. man. inter causas. s. abesse. nisi per in integ. restit. vt argu. supra de administ. tuto. l. si minoris. Accursius.

A lterius.] Casum in prin. l. ponit h̄c glo. [N O N I D C I R C O .] Titius administravit tutelam Seij pupilli. finita tutela habuit Seius curatorem, qui curator conuenit dictum tutorem act. tut. & cum deberet tutor cōdemnari in. xx. culpa curatoris fuit condemnatus in. x. tantū: vnde dictus Seius petit in integrum restitui cōtra tutorem minore pecunia cōdemnatum, cum ipse Seius sit adhuc intra tēpus quo potest dari restitutio. i. intra quadriennium: quāvis transuerint. xxv. an. Item potest dictus Seius agere contra dictum curatorem, qui fuit in culpa vt dict⁹ tutor minus cōdemnaretur. ergit ergo Seius cōtra dictū curatorem, & fecit eū propter hoc cōdemnari. nunquid propter hoc q. cōdemnatus est curator, liberatus est tutor de his quæ supra dixi? Certè non. si ergo agat dictus Seius cōtra curatorem act. iudi. repellat eum curator excep. doli, si Seius non cedat curatori act. quam habet contra tutorem. Viuianus.

q Alterius. Titius adultus habuit duos curatores, qui ex mala ge- stione tenebantur in. xx. decepsit vnuus Seio relicto herede, qui Seius erat minor: nunc Titius factus maior, & sic finita cura, egit contra Seium, & habuit. xv. Itē egit cōtra curatorem viuū, & habuit. v. & de reliquo fuit absolutus viuus: nūc restituitur Seius cōtra Titiū in. v. quia inquātum fuit laesus per sentētiā. certè restituetur Titius de æquitate cōtra curatorem viuū absolutū pro illis. v. Vel dic secundō q. Seius laesus restituitur contra curatorem viuum, cui proficit Seij laesio. & secundum vtrūque dic de æquitate, non de rigore.

r Maiore. quām deberet.

s Non dabit: de iudicio stricto: sed de æquitate secus: vt subiicit.

t Ei. scilicet Titio factō maior. & est no. quōd hic Titius maior non tantum contra minorem potest restitui: vt. C. si aduer. trans- ac. l. j. & i. j. sed etiam in alium restituitur antiqua actio: vt h̄c, & C. de repu. quæ fi. in iu. l. j. Vel dic secūdum alium casum, e. i. Seio in maiori pecunia damnato: quia nō repetit, vel nō potest propter inopiā repeterē à Titio. certè restituetur contra curatorem viuum.

Casum po-
nit.

Casum po-
nit.

a Non idcirco actio. pone casum vt supra de administ. tut. l. si mino-
ris. & incipe constructionem, actio quae post &c.

b Consequi poterunt. & sine cessione habent vtilem: vt. C. de contra
iii. tut. l. iij. & arg. supra prox. i

c **C**vm pupillus. Pupillus egit contra vnum de tutoribus info-

natus est in solidum: pu-
ta in. c. quae soluit, in so-
lidum facta prius cesso-
ne contra aliū non con-
demnatum. certe tutor
condemnatus soluendo
non extinxit actionem
sibi cessam p parte: quia
non hoc soluit vt extin-
gueretur, sed vt premium
cessionis: vt hīc, & infra
de fidei. l. cū is. & in-
fra de sol. l. Modestinus.

d Indicatum. id est solu-
tio condēnationis à cō-
demnato.

e Pro parte. hīc puncta:
& dic, tutela cōdemnati
tutoris, scilicet in solidū
nō videtur reddita pro
vna parte, scilicet, p par-
te non cōdemnati: quia
sic actio esset extincta:
& non valeret cesso fa-
cta, vel q fieret: sed no-
minis &c. Et sic est arg.

quod pro parte non in
solidum fit cesso: nō de
duobus reis cōuento in
solidū: vt supra de ad-
minist. tut. l. si plures. &
de pec. l. quēsum. §. sed
si velit. Si autem dices
pro parte condēnati nō
videri satisfactū, sed nec
pro parte non cōdem-
nati, vt constat: ergo so-
lida actio remaneret: &
ita in solidū cederetur:
quod quidā dixerūt per
hāc legē: qd non placet.

f Non tutela reddita. &
ita actio cessa nō est ex-
tincta.

D Efensor.] CASVS.
Pupillus quōdam
fecit vocari ad ius tuto-
rem suum quōdam, vo-
lens eum cōuenire act.
tit. Titius obtulit se ad
tutoris defensionem. nunquid auferatur propter hoc pup. priuil.
quod habet vt aliis creditoribus præferatur? Et certe nō. & est ra-
tio, vt dicit litera. Viuianus.

g Condemnatus. pupillo agenti contra eum.

h Priuilegium. qd habet in psonali actione tutelæ, vt pferatur aliis.
i Contraxit. i. quasi cōtraxit. nā tantū in iudicio quasi cōtrahitur: vt
§. de pec. l. iij. §. idem Julianus. & est bona ratio. nā secus si volūtariè
nouasset animo nouādi ab aliquo stipulādo: vt. j. de noua. l. aliam.

C Onuento.] CASVS. Titius habuit tutorē Seium, qui Seius de-
cessit relicto herede: nunc autem Titius factus adultus habet
curatorē: & cum curatore cōuenit heredē tutoris: & fecit eū con-
demnari in eo quod debuerat tutor. nūquid propter q cōdemnata
est heres tutoris, est liberatus ipso iure, vel per excepc. curator ab
eo quod tenebatur adulto? Certe non. tenetur enim curator non
solum facere cōdemnari tutorem quondam vel heredem eius, sed
etia ab eo exigere quod debet. & quod dixi in curatore, idem dico
in magistratib. qui dederunt tutorē, & in heredibus eorum. Viui.
k Eiusdem. scilicet pupilli quondam, nunc autem adulti. Itē con-
uento, non autem exacto. Alioquin inquantum esset exactum ab
herede tutoris, liberatur ipso iure curator minoris, & heres magi-
stratus: vt. s. c. alterius. §. fi. & de admini. tut. l. si minoris.

P Ostumo.] CASVS. Quidā in testamēto dedit tutorē postumo
suo, qui tutor administravit: & postumus nō est natus postea.
qua actione tenet dictus tutor de eo qd administravit. Et certe act.

a] Nouatio
enim fieri
debet ex-
presē, nisi i
tribus casib
quibus tac-
tē præsumi-
tur facta ip-
so iure. vide
l. f. C. de no-
ua. & b. glo.
Barto. in. l.
Valerianus.
sup. de præ-
to. stip.

neg. gest. vtili, nō autē act. tut. vel p. tutelæ, vel neg. gest. directa. Viu.

l Significatio est. qua possit dici protutelæ.

m Negotiorum gestorum. scilicet directa.

n Vtilis. neg. gest. vt & sic intelligitur. j. titu. ij. l. j. §. si quis. & s. de
testa. tut. l. si nemo. §. fina. & supra de neg. ge. l. cum pater.

N On solū.] CASVS.

pupilli: neq; enim sponte cum eo
pupillus contraxit. i

xxi. IDEM libro nono
Reffonorum.

C Onuento herede tutoris iu-
dicio tutelæ, curatorem eius-
dem k neq; ipso iure liberatū vi-
deri, neq; exceptionē rei iudica-
tæ ei dandā. Idemq; in heredib
magistratum obseruādum est.

xxii. IDEM libro secundo
Sententiarum.

P Ostumo tutor datus, non na-
to postumo, neque tutelæ,
quia nullus pupillus est: neq; pro
tutore, * quia nulla significatio
est: l neque negotiorum gesto-
rum m iudicio tenetur, quia ad-
ministrasse negotia eius qui * na-
tus non esset, nō videtur. & ideo
vtilis n in eum actio dabitur.

xxv. HERMOGENIANVS libro
quinto iuris Epitomarum.

N On solū tutelæ priuile-
gium o datur in bonis tuto-
ris, sed etiā eius qui pro tutela *
negotium gessit, vel ex curatione
pupilli pupillæve, furiosi furiosæ
ve debebit, * si eo nomine cau-
tum p non sit.

**DE CONTRARIA TV-
telæ, & vtili actione.**

TITVLVS III.

**i. VLPIANVS libro trigesi-
mo sexto ad Edictum.**

D Ontrariam tutelæ a-
ctionem prætor pro-
posuit, induxitque in
vsum, vt facilius tu-
tores ad administrationem ac-

tra pupil. & ideo dat, vt tutores inuitetur præmiorū exhortatione
ad accipiendā tutelam, quāuis aliās pupilli nō obligetur sine tuto-
ris auctoritate, & quāuis tutori nō obligetur ex cōtractib. inter eos
factis. & scias q actio cōtraria datur non solū tutori, sed etiā ei qui
pro tute administravit, & curatoti pupilli, vel adolescentis, vel fu-
riosi, vel prodigi, & vētris, & vbiq; possit alibi inueniri aliquis
curator: sed tutori cōpetit dicta actio demū tutela finita. sed ei qui
p tute administravit, & curatoti cōpetit statim cū aliquid impē-
derint. & si pupillus cōueniat tutorē actione tutelæ, est in arbitrio
tutoris vtrū cōpenset cū pupillo id quod debet recipere à pupillo,
an petat directe cōtrario iudicio. & si nō opponat tutor, compēsa-
tur. & si finita causa actionis tutelæ velit tutor agere cōtraria, bene
potest. secus si opposuit cōpensationē, & iudex eā reprobavit: nam
non poterit postea agere contraria. [A N I N H O C I V D I C I O .]
Nūquid veniūt in hac cōtraria actio etiā ea q pater pupilli debuit
tutori? Et dicit q non. sed si distulit petere id quod pater pupilli ei
debebat, amore pupilli, & ppter hoc dānum passus est: certe refar-
tenebarur tutori aliqua tēporali actione, & distulit agere vt dictū
est, ita q perii dicta actio: certe habebit cōtraria actionē ad id cō-
sequendū qd debebat cōsequi tēporali actio. [H A N C A C T I O-
N E M .] Quāuis pupillus nō agat cōtra tutorē act. tut. tamen tutor
potest agere cōtra pup. cōtraria act. Sed quid si pupillus agat cōtra
tutorē act. de rationib. disträhēdis? Certē contra eum poterit agere
tutor

1.7.5. de iu-
re dotium.

* pro tuto-
re.

titulus superior est de di-
rectis sive principalibus a-
ctionib, que dominis scili-
cet negotiorū cōpetunt. Hic
de contrariis quae gestorib,
vt de contraria tutelæ quae
tutori cōperit de his quae ei
propter tutelā absunt, & cō-
traria vtilis negotiorum ge-
storum, quae curatori si quid
ei abfit. Cuia.